O preço estimado utilizado para este procedimento foi tomando com base na última 

tabela disponibilizada na Série Histórica do Levantamento de Preços, publicada pela ANP 

(https://www.gov.br/anp/pt-br), da cidade de Teresina-PI. 

Conforme planilha orçamentária de custos o valor orçado para a presente licitação é de R$ 

62.990,00  (sessenta e dois mil, novecentos e noventa reais), e as despesas serão acobertadas 

com recursos próprios da Câmara Municipal de Duque Bacelar/Ma. 

3. FUNDAMENTO LEGAL 

3.1. O procedimento de dispensa a ser adotado obedecerá, integralmente, ao que estabelece a 

Lei Federal nº 14.133, de 01.04.2021, com suas alterações e todas as demais normas e